



Handläggare
Anna Spetz
Kansli och utredningsavdelningen

Diarienummer
14KS/0341

Kommunstyrelsen

Svar på motion (S) om bostäder för äldre

Förslag till beslut

Motionens respektive yttranden avslås eller anses besvarade enligt följande:

- | | | |
|----|--|----------|
| 1. | Utbyggnad av äldreboenden | Avslås |
| 2. | Kartläggning av bostadsbehov bland äldre och unga | Avslås |
| 3. | Årliga bostadsbyggnadsprognoser med sociala konsekvensanalyser | Besvarad |

Beslutsnivå

Kommunfullmäktige

Sammanfattning

Käte Fransson m.fl. (S) har i en motion lämnat tre yrkanden avseende bostäder för äldre. Motionärerna yrkar att kommunfullmäktige beslutar att relevant nämnd omedelbart startar detaljplanarbetet för samtliga planerade vård- och trygghetsboenden. Kommunen har behov av nya bostäder för många olika grupper och har tagit fram en översiktsplan för byggandet i kommunen. Dessutom har kommunen att följa de lagar och regler som styr detaljplaneprocessen. Alla byggprojekt bör behandlas lika utifrån den fastslagna översiktsplanen, varför yrkandet föreslås avslås.

Motionärernas andra yrkande avser genomförandet av en enkätundersökning med äldre (65 år och äldre) och yngre (18-25 år) om deras bostadsönskemål/bostadsplaner. Kommunen har idag tillgång till en mängd olika rapporter som syftar till att kartlägga just denna fråga. Enkäter bedöms inte bidra med någon ny information, varför yrkandet föreslås avslås.

Motionärernas tredje yrkande avser årliga bostadsbyggnadsprognoser innehållandes en utvidgad social konsekvensanalys enligt ett särskilt program fastställt av fullmäktige. Värmdö kommun har en gemensamt beslutad översiktsplan 2012-2030 för planering och byggande som baseras på Vision 2030. Till detta kommer den strategi för byggande som antogs av kommunfullmäktige 2010 och som nu planeras ersättas av riktlinjer för bostadsförsörjning 2015-2019. Dessutom utarbetas bostadsbyggnads- och befolkningsprognoser årligen. Sammantaget ger detta en bra bild av nutida och framtida behov. Eftersom det finns ett äldreperspektiv och ett ungdomsperspektiv i bostadsplaneringen föreslås yrkandet anses vara besvarat.



Motionen behandlades av vård- och omsorgsnämnden den 10 november 2015 § 84.

Bakgrund

Käte Fransson, Christer Hedberg, Henrik Paulsen, Lennart Karlsson, Thérèse Falk och Disa Pålman (S) har i en motion, inlämnad den 18 juni 2014, föreslagit följande:

1. Att kommunfullmäktige beslutar att relevant nämnd omedelbart startar detaljplanearbete för samtliga planerade vårdboenden och trygghetsboenden enligt äldreomsorgsplanen, utan avvaktan på fortsatta övergripande utredningar.
2. Att kommunfullmäktige ger relevant nämnd i uppdrag att genomföra en enkätundersökning med äldre (65+) och yngre (18-25) om deras bostadsönskemål/bostadsplaner.
3. Att kommunfullmäktige ger relevant nämnd i uppdrag att utarbeta årliga bostadsbyggnadsprognoser som innehåller en utvidgad social konsekvensanalys med avseende på olika befolkningsgrupper enligt ett särskilt program som ska fastställas av fullmäktige.

Vård- och omsorgsnämnden föreslog kommunstyrelsen den 10 november 2015 att avslå motionens första och andra yrkanden medan det tredje yrkandet föreslogs anses besvarat.

Ärendebeskrivning

Detaljplanearbete för planerade vårdboenden

Kommunen har att förhålla sig till lagar och regler samt lokala översiktsplaner och processer i alla byggprojekt som planeras. Plan- och bygglagen reglerar processen för att ta fram en ny detaljplan. Planprocessen delas in i samrådsskede, granskningsskede och antagandeskede. Alla beslut kan överklagas vilket leder till att planarbetet kan ta lång tid. Planprocessen har ändrats från den 1 januari 2015. Vid planläggning kan man använda antingen utökat eller standardplanförfarande. Vid utökat planförfarande är de skeden som ingår i planprocessen mer omfattande än vid standardförfarandet. Standardförfarande kan användas om planförslaget är förenligt med översiktsplanen, saknar intresse för allmänheten, och/eller om planen inte antas medföra en betydande miljöpåverkan. När ett initiativ till planläggning är av större betydelse och omfattning eller när en detaljplan inte har stöd i kommunens översiktsplan kan ett planprogram behövas tas fram. Projekt som påbörjats tidigare kan fortfarande utformas efter tidigare lagstiftning.

Befintliga boenden för äldre

I Värmdö kommun finns idag fyra särskilda boenden; de kommunala boendena Gustavsgården och Djuröhemmet samt Ljung och Slottsovalen, vilka drivs av Attendo Care. Boendena omfattar sammanlagt cirka 230 lägenheter, varav cirka 90 platser är avsatta för personer med demenssjukdomar. Trygghetsboende är ett kategoriboende för personer över 65 år. I Värmdö kommun finns idag cirka 20 trygghetsbostäder i Hemmesta. Lägenheterna ingår i Värmdö Bostäders bestånd och personer som har fyllt 65 år har möjlighet att ställa sig i kö till lägenheterna.

Seniorboende är en specifik boendeform för äldre som inte är i behov av stöd från kommunens äldreomsorg. Det finns drygt 140 seniorbostäder i olika bostadsrätts-

föreningar i främst Gustavsberg. Dessutom finns det cirka 25 särskilda pensionärs-lägenheter som fördelas via kommunens bostadskö till personer över 65 år.

Behov i framtiden av boenden för äldre

Ett ökat antal äldre ställer krav på att Värmdö kommun ökar sitt bestånd av lämpliga bostäder för äldre. Sedan tidigare finns planerade ny- och ombyggnationer för seniorboende, särskilt boende och trygghetsboende och i rapporten *Framtidens äldrelev och äldreomsorg i Värmdö kommun* föreslås att ytterligare trygghetsbostäder uppförs och att andelen demensplatser utökas.

I rapporten, vilken av verksamheten fortfarande bedöms vara aktuell, fastslås att antalet platser inom särskilda boenden skulle behöva utökas med 160 lägenheter till år 2021 jämfört med dagens 230 lägenheter. Det finns planerade nybyggnationer om 140-160 lägenheter inom två särskilda boenden i Gustavsberg samt 40-60 lägenheter i Brunn/Pilhamn. Det innebär att 41 lägenheter i Gustavsgården skulle kunna omvandlas till trygghetsboende. Under förutsättning att antalet lägenheter i särskilt boende utökas enligt plan, antas framtida ökade behov av platser vara tillgodosett under den aktuella perioden.

Status planerade boenden för äldre

Uppförandet av seniorbostäder i Gustavsberg (brf Blå Blom, Mariaterassen) är färdigställt och alla 53 lägenheter är sålda. Inflyttning skedde i början av året. Planering pågår för ytterligare 140 seniorbostäder i Brunn som ska upplåtas genom en kooperativ hyresrättsförening. Detaljplanen för Vargbacken antogs av kommunfullmäktige den 18 februari 2015, men överklagades till länsstyrelsen och sedan vidare till mark- och miljödomstolen vilka avslog densamma den 21 augusti. Nu inväntas att beslutet ska vinna laga kraft. Vidare planerar JM för ett seniorboende om 50 lägenheter i Strandvik.

Planerna för att uppföra ett trygghetsboende om cirka 40 lägenheter i anslutning till Gustavsgården har påverkats av förlämning RAÄ-nr 6:1 inom fastigheten Gustavsberg 1:51. I nuvarande projektdirektiv föreslås därför att planarbete enbart ska fortsätta inom fastigheten Gustavsberg 1:144. Detaljplanen beräknas kunna antas under fjärde kvartalet 2016. På kommunstyrelsesammanträdet den 12 november 2014 gavs kommundirektören i uppdrag att ta fram programhandlingar för ett nytt trygghetsboende, om cirka 50 lägenheter, vid Djuröhemmet. I samband med arbetet att ta fram programhandling för trygghetsboendet har frågan om möjlighet att bygga ut Djuröhemmet med ett antal lägenheter i särskilt boende aktualiserats. Vård- och omsorgsnämnden beslutade på sammanträdet den 1 september i år att hemställa hos tekniska nämnden om utbyggnad av Djuröhemmet avseende 16 lägenheter samt gemensamhetslokaler fördelade i två enheter.

Kommunstyrelsen fattade i januari 2013 beslut om start-PM för detaljplan för särskilt boende för äldre med möjlighet till ungdomsbostäder på den befintliga infartsparkeringen (Brunn 1:507). Detaljplanen ska medge ett 50-tal lägenheter i särskilt boende och byggande i två plan. Samråd pågick under perioden 16 januari till 5 februari 2015. Programhandling och programkalkyl för nytt särskilt boende i Brunn (Pilhamn) godkändes av tekniska nämnden den 24 mars 2015 och fastställdes av vård- och omsorgsnämnden den 9 juni 2015. Boendet beräknas vara färdigställt år 2017.

Kartläggning av bostadsbehov bland äldre och unga

I kommunen finns cirka 4 500 lägenheter i flerbostadshus. VärmdöBostäder AB (VBAB) har drygt 2 000 hyresrätter i sitt bestånd och är den dominerande hyresvärden i kommunen. Kommunen ska främja möjligheterna till bra bostäder för alla genom att verka för ett bostadsbyggande som svarar upp mot olika gruppers efterfrågan och behov. Kommunen har ett särskilt ansvar för att ordna boende eller bostad för särskilt utsatta grupper. Ökningen av gruppen äldre samt behovet av att ge fler med särskilda bostadsbehov möjlighet till en egen bostad i kommunen innebär, att det årligen behöver byggas 15-20 lägenheter i form av särskilda boenden och gruppboendestäder.

Kommunens inriktning för ny bebyggelse är att den i första hand ska tillkomma i eller nära kommunens centrumområden i anslutning till VA-nät, service och kollektivtrafik i Gustavsberg, Hemmesta och Brunn, samt i mindre omfattning även i Björkås och Stavnäs. När tätorterna utvecklas och förtätas ska en mångfald av upplåtelseformer och storlekar på bostäder eftersträvas för att matcha olika hushålls sammansättning, levnadsvanor och individuella önskemål. Då skapas förutsättningar för social integration och motverkan av boendesegregation. Andelen hyresrätter ska ökas genom att kommunen upplåter väl belägen mark till byggare och förvaltare av hyresrätt. Dessutom innebär försäljningen av 49 procent av VBAB en nybyggnation av 1 000 hyreslägenheter inom en femårsperiod. I centrala Gustavsberg är en gemensamt fastställd målsättning att 20 procent av tillkommande lägenheter ska vara hyresrätt. I försäljningen ingår också att Rikshem förvärvar markanvisningar för uppförandet av 500 hyres- och bostadsrätter i kommunen. Genom försäljningen får kommunen resurser att investera i nya byggprojekt. Utfallet av försäljningen, tillsammans med satsningarna i centrala Gustavsberg på omkring 2 000 lägenheter kommer förbättra kommunens bostadsutbud för alla grupper.

VBAB har på försök en särskild förmedling för ungdomar som innebär att alla lägenheter som är 30 kvadratmeter eller mindre, 49 stycken, lämnas till personer mellan 18-25 år. Genom denna insats får ungdomar tillgång till den del av kommunens befintliga bestånd som har lägre hyror än nyproducerade hyresrätter. Hittills har endast ett fåtal lägenheter förmedlats. Vidare ska VBAB bygga ett hundratal smålägenheter för bland annat studenter i Charlottendal och Blå Eken planerar att bygga lika många små bostadsrätter genom ombyggnad av Sanitetsporslinsfabriken. Kommunen har under 2014 (KF 2014-04-23 § 61 och § 66 samt KS 2014-12-03 § 200) anvisat mark för bostäder upplåtna med hyresrätt till byggherrar med långsiktig förvaltning. Minst 250 hyreslägenheter lämpliga för unga bedöms komma att påbörjas under de närmaste två åren genom kommunens beslut om anvisning i området.

Bostadsbehovet för olika grupper kartläggs både nationellt, regionalt och lokalt genom olika former av undersökningar. Som exempel kan nämnas Boverkets enkätundersökning, som varje år besvaras av kommunen, vilken kartlägger sex olika områden: läget på bostadsmarknaden, bostadsbyggande, allmännyttan, kommunernas verktyg för bostadsförsörjningen, läget för olika grupper samt bostadsanpassnings- och återställningsbidrag. Enkäten ligger bland annat till grund för Länsstyrelsens rapport *Läget i länet* (2015:15). Tillväxt- och regionplaneförvaltningen, TRF, ansvarar för regionplanering och regionala utvecklingsfrågor i Stockholms län. De utkom 2015 med rapporten *Bostadsmarknaden – en komplex väg från teori till praktik*, vilken innehåller fyra delar: metodutveckling för kommande analyser av bostadsbehov, bostadsefterfrågan



i Stockholmsregionen, Bostadsutbud och bostadsbehov samt arbetsmaterial från en enkätundersökning bland boende i Stockholmsregionens förorter.

Årliga bostadsbyggnadsprognoser

Kommunfullmäktige antog 2010 en strategi för bostadsbyggande, som en del i översiktsplaneringen. I översiktsplan 2012-2030 beslutade kommunen om en ny utvecklingsstrategi och mål för planering och byggande baserat på Vision 2030. Varje år tar kommunen fram en bostadsbyggnads- och befolkningsprognos för att få en tydligare bild av behov och förutsättningar i olika delar av kommunen. Prognoserna bygger på, bland annat, byggbolagens planer och antalet laga kraftvunna detaljplaner samt stäms av mot regionala bedömningar och prognoser från SCB, länsstyrelsen och TRF.

Kommunstyrelsen beslutade på sammanträdet den 7 oktober att anta nya riktlinjer för bostadsförsörjning 2015-2019 med tillägget att riktlinjerna ska revideras varje år i samband med behandlingen av befolkningsprognosen. Kommunfullmäktige kommer behandla riktlinjerna under våren 2016. Riktlinjerna är ett viktigt komplement till översiktsplanen för att samordna styrningen av planering och byggande. Förslaget på riktlinjer för bostadsförsörjning 2015-2019 utgår från statens nya regler och krav på dialog och är baserad på den tillväxt som lokalt verksamma byggföretag och kommunen kalkylerar med och utgår från Vision Värmdö 2030, Översiktsplan 2012-2030, befolkningsprognosen samt nationella och regionala mål. Riktlinjer för bostadsförsörjning 2015-2019 innehåller även en redogörelse för olika gruppers behov av bostäder och hur dessa ska kunna mötas genom en sammanhållen strategi för byggandet. Det inkluderar en beskrivning av de flyttkedjor som förväntas uppkomma genom en ökad andel flerbostadshus.

Värmdö kommuns bostadspolitiska målsättning är att trygga möjligheten till ett bra boende för alla invånare. I kommunens uppdrag ligger att främja möjligheterna till ett bra boende för alla genom att verka för ett bostadsbyggande som svarar upp mot olika gruppers efterfrågan och behov av bostad. Kommunen ska särskilt värna om utsatta gruppers behov och se till att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Det inkluderar olika former av boende. Det åligger kommunen att trygga rätten till bostad genom bland annat arbete med bostadsförsörjning. Dock innebär detta ingen särskild rätt till bostad för enskilda förutom när det gäller bostadssociala aspekter.

Genom samverkan mellan kommunen och VBAB genomför kommunen ett flertal bostadssociala åtaganden. Ägardirektivet innehåller bostadssociala direktiv, vilket, bland annat, innefattar att VBAB ska ta ett aktivt ansvar för att genomföra den strategi för boendeplanering som fastställts av kommunfullmäktige, i de delar som har bäring på bolagets verksamhet. Vidare ska bolaget arbeta för att minimera antalet uppsägningar, sträva efter god tillgänglighet i alla plan i nybyggda fastigheter och på bottenplanet i de äldre trevåningsfastigheterna utan hiss samt sträva efter blandade storlekar på boenden. Bolagets "sociala kontrakt" ska övergå till egna kontrakt efter två år om de sköts utan anmärkning. VBAB ska också medverka till anskaffning av bostäder för kommunens bostadssociala behov, erbjuda förstahandskontrakt för personer som har svårt att etablera sig på bostadsmarknaden s.k. "bostad först" kontrakt, samt göra det möjligt för äldre och funktionshindrade att bo kvar i sitt bostadsområde.



Bedömning

De planerade projekten, som åsyftas i motionens första yrkande, befinner sig i olika steg i planprocessen. Det är viktigt att alla byggprojekt ges lika förutsättningar och behandlas enligt gällande plan- och bygglag samt följer den översiktsplan och de riktlinjer som kommunfullmäktige fastställt. Yrkandet avseende utbyggnad av äldreboenden föreslås därför avslås.

Kommunen har god kunskap om olika gruppers bostadsönskemål och om det befintliga bostadsbeståndet. Bostadsbyggande kräver en långsiktig strategi som inte bör grundas på enskilda individers önskemål idag, som kan se helt annorlunda ut i framtiden när bostäderna är färdigbyggda. Enkätundersökningar till medborgare är dessutom problematiska då svarsfrekvensen tenderar att vara allt för låg för att kunna dra några generella slutsatser. I de bostadsprognoser som Värmdö kommun årligen genomför och i riktlinjer för bostadsbyggande 2015-2019 används aggregerad data och statistik från flera källor samt de slutsatser som gjorts kring olika gruppers behov och önskemål samt vilka flyttkedjor som kan uppstå av ett strategiskt byggande. Därför föreslås motionens andra yrkande avslås.

De årliga bostadsbyggnadsprognoser med sociala konsekvensanalyser som åsyftas i motionens tredje yrkande bedöms redan finnas genom styrdokument såsom översiktsplan 2012-2030 för planering och byggande, strategi för bostadsbyggande som nu planeras att ersättas av riktlinjer för bostadsförsörjning 2015-2019 samt genom den bostadsbyggnads- och befolkningsprognos som utarbetas årligen. De innehåller en redogörelse för kommunens ansvar och vision samt en kartläggning av särskilda behov som finns hos olika grupper. Det finns ett äldreperspektiv och ett ungdomsperspektiv i bostadsplaneringen och därmed anses yrkandet vara besvarat.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet får inga ekonomiska konsekvenser.

Konsekvenser för miljön

Beslutet får inga konsekvenser för miljön.

Konsekvenser för medborgarna

Beslutet får inga direkta konsekvenser för medborgarna.

Konsekvenser för barn

Beslutet får inga direkta konsekvenser för barn.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kansli- och utredningsavdelningen i samråd med omsorg- och välfärdssektorn. Vård- och omsorgsnämnden föreslog kommunstyrelsen den 10 november 2015 att motionens första och andra yrkanden avslås medan det tredje yrkandet anses besvarat.

Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Biläggs/Biläggs ej
1	Motion (S) bostäder för äldre	Biläggs



Nr	Handling	Bilaggs/Bilaggs ej
2	Protokoll KF 2014-06-18 § 100	Bilaggs
3	Protokoll VON 2015-11-10 § 84	Bilaggs
4	Riktlinjer för bostadsförsörjning 2015-2019	Bilaggs ej
5	Framtidens äldrelev och äldreomsorg i Värmdö kommun, 13FNÄ/24	Bilaggs ej

Stellan Folkesson
KommundirektörFrida Ragnarsson
Sektorchef administration

Motion till kommunfullmäktige i Värmdö 2014-06-18

Bostäder för äldre

Bakgrund

Äldreomsorgen i Värmdö är kraftigt underdimensionerad. Värmdö är en av de snabbast växande kommunerna i landet. Det innebär att vi får allt flera äldre, och därmed snabbt växande vård- och omsorgsbehov. Vi anser att utbyggnaden av äldreomsorgen är eftersatt, liksom i många andra kommuner. Sedan länge minskar antalet vårdplatser på våra vårdboenden (s.k. "särskilda boenden") i relation till andelen äldre. Värmdö kommun är särskilt utsatt. En utbyggnad som håller jämna steg med en kraftig ökning av antalet vårdbehövande ställer stora krav på kommunens ekonomi.

Ökande behov av vård och omsorg

Andelen äldre med vård- och omsorgsbehov växer även till följd av ökad livslängd. Ökad överlevnad innebär visserligen flera levnadsår. Men samtidigt ökar också sjukligheten i de högre åldrarna (s.k. uppskjuten sjuklighet). Sjukligheten flyttar upp i åldrarna, och leder dessutom till allt flera multisjuka och allt tyngre vårdbehov i de högre åldrarna.

Vårdboenden i otakt med befolkningsutvecklingen

Statistiken visar nu att överlevnaden i Värmdös vårdboenden blir allt kortare: de äldre får komma in allt senare och med allt tyngre vårdbehov. Våra äldreboenden har utvecklats till vad som tidigare har kallats sjukhem.

Värmdö kommun har liksom många andra kommuner hållit tillbaka utbyggnaden av vårdboenden, andra kommuner har lagt ned vård- och omsorgsboenden. Värmdö hänvisar till den s.k. "kvarboendepincipen", och erbjuder istället "mera hemtjänststimmar dygnet runt", med besök av hemtjänstpatruller morgon, middag, kväll och natt. Det innebär att antalet platser på vårdboenden minskar år efter år (i förhållande till andelen äldre i kommunen), och därmed ökar också vårdtyngden i hemtjänsten.

Biståndsbedömningarna har blivit alltmer restriktiva. Det handlar om en fortlöpande urholkning av de äldres rättigheter, och en social nedrustning utan att socialtjänstlagen har ändrats. Nedrustningen ledsagas av tandlösa s.k. "kundundersökningar" och luddiga "vårdighetsgarantier".

Några nyckeltal:

- Enligt Värmdöstatistiken kommer andelen äldre (80+) att öka med drygt 60 procent på 10 år
- Andelen (90+) som bor kvar i sitt hem har ökat från 50 till 65 procent på 6 år
- Värmdö har idag ca 230 platser i sina vårdboenden. En prognos från 2011 som antagits av fullmäktige säger att vi behöver bygga ytterligare 160 nya platser fram till år 2021, dvs. inom de

närmaste 7 åren.

- Vi har idag 40 platser s.k. trygghetsboenden (med låg servicenivå). Ytterligare 60 planeras, men 200 personer står redan i kö.

Genomförande av rättssäker biståndsbedömning

Äldrenämnden i Värmdö har ingen insyn i biståndsbedömningen till våra vårdboenden. Värmdö saknar ett styrdokument, som preciserar kriterierna för rätten till plats på vårdboende. Alliansen har under 6 år motsatt sig till ett sådant styrdokument. Det innebär att äldrenämnden inte har möjlighet att bedöma om biståndsbesluten följer lagstiftningen. Nämnden kan inte heller kontrollera skälen till avslag, och den får inte heller underlag för planering av den framtida äldreomsorgen.

Revisorerna har granskat biståndshandläggningen i Värmdö, och anför allvarlig kritik: mål kopplade till besluten saknas, ingen kontinuerlig kontroll finns om fattade bistånds- och avslagsbeslut är rättvisa och likvärdiga, och olika bedömningsnivåer har upptäckts för likvärdiga ärenden. Kommunledningen hävdar nu att efterfrågan på plats på vårdboende har minskat, och att det nu går att sälja platser på våra vårdboenden till andra kommuner.

Vår slutsats är att biståndsbedömningen i huvudsak anpassats till redan befintliga vårdplatser och till kommunalekonomiska hänsyn, och inte till faktiska vårdbehov. Forskare anser att biståndsprövningen i Sverige ofta utmynnar i en förhandling, där de äldre ofta övertalas att acceptera hemtjänst och avstå från att söka vårdboende.

Lokalisering av äldreboenden i tätorterna

Värmdö är en skärgårdskommun med omfattande landsbygdsbebyggelse, på fastlandet och på öarna. Kommunen behöver därför flera äldreboenden i centralorterna, såväl som vårdboende och som service/trygghetsboenden. Det behövs dessutom ett stort tillskott av mindre hyresbostäder och bostadsrätter i centralorterna, med social förtur för äldre.

När man blir äldre, när hälsan och rörligheten försämras, när partnern faller ifrån och man blir ensamstående, är det vanligt att man vill söka sig till centralorterna för att komma närmare dagligvaruhandel, vårdutbud, täta och trygga kommunikationer, kultur- och fritidsaktiviteter och offentliga rum där människor kan mötas. Det kan underlätta vardagslivet och öka tryggheten på äldre dagar.

Det behövs ett väsentligt större utbud av mindre bostäder, med mycket korta gångavstånd till service och kollektivtrafik i tätorterna Gustavsberg, Hemmesta, Brunn och Stavsås/Djurö. Vi menar att en allsidig bostadsproduktion kan avlasta trycket på våra vårdboenden och trygghetsboenden. Vi behöver dessutom en samplanering mellan olika typer av äldreboenden, som omfattar ett brett register av äldreomservice.

Nuvarande och planerade äldreboenden

- **Gustavsberg**
 - Befintligt
 - Gustavsgården, vårdboende med 101 bostäder
 - Slottovalen, vårdboende med 41 bostäder, seniorbostäder, övriga hyres- och bostadsrätter
 - Planerat
 - Porslinskvarteren/inre Farstaviken, nytt vårdboende med 80 bostäder
 - Gustavsbergs centrum, nytt vårdboende med 80 bostäder
 - Gustavsgården, planerat trygghetsboende med 80 bostäder, trygghetslägenheter, social förtur för äldre hos Värmdöbostäder
- **Hemmesta**
 - Befintligt
 - Ljung, vårdboende med 56 bostäder
 - Hemmestahöjden, trygghetsboende med 20 bostäder, trygghetslägenheter, social/handikapp-förtur hos Värmdöbostäder
- **Brunn**
 - Planerat
 - Nytt vårdboende
 - Nytt trygghetsboende med 60 bostäder
- **Stavsnäs/Djurö**
 - Befintligt
 - Djuröhemmet, vårdboende med 41 bostäder

Lokalisering, tillgänglighet och utemiljö

Kommunens nya vård- och trygghetsboenden bör lokaliseras i anslutning till kommuncentra och i nära anslutning till högklassig kollektivtrafik (Porslinsstaden/inre Farstaviken resp. Gustavsbergs centrum). De båda planerade vårdboendena i Gustavsberg kan tillsammans med ytterligare trygghetsbostäder (Värmdöbostäder) bilda basen för samutnyttjande av gemensamhetsanläggningar (restaurang, bibliotek, samlingslokaler, motion/rehab, daglighandel mm), och med tillgång till övrig service på platsen.

Vi anser dock att ålderssegregering bör motverkas genom en samplanering mellan olika typer av äldreboenden, närliggande vanlig bostadsbebyggelse, och bostadsnära handel/verksamheter. Ålderssegregering motverkades i de servicehus som fanns tidigare, där alla hushållstyper och åldrar kunde leva. Dagens vårdboenden kräver emellertid mer specialiserad och tyngre service och omvårdnad, men servicehustraditionen kan återskapas i en vidare samhällsplanering, där olika typer av hushåll kan förenas inom närområdet. Insprängda trygghetsbostäder med social förtur för äldre i det vanliga bostadsbeståndet ger ett värdefullt tillskott för att underlätta en tidigare flyttning till trygghet och service i tätorterna.

I anslutning till de båda planerade vårdboendena i Gustavsberg och närliggande bostäder bör en tillhörande skyddad parkzon med trafikfri yta tillskapas (i norr resp väst), med uteplatser,

parkbänkar, planteringar och aktivitetsytor, tillgängliga för alla boende och verksamma i närområdet, och med anslutning till närliggande stränder. Gemensamhetsanläggningar och parkytor bör utgöra en offentlig mötesplats i närområdet.

Våra förslag:

Utbyggnad av äldreboenden

2011 genomfördes en framräkning av befolkningsutvecklingen, och en beräkning av nödvändig utbyggnad av äldreboenden i Värmdö tio år framåt, till år 2021. Nu har det gått tre år, utan någon egentlig planläggning och utan förberedelser för en utbyggnad av äldreomsorgen. Nu återstår bara sju år av genomföringsperioden. Om planen inte genomförs byggs fram till 2021 upp ett stort underskott av platser på vårdboenden, som enligt prognosen kan beräknas till minst 200 platser på vårdboende. Detta innebär ytterligare restriktioner att få plats på kommunens vårdboenden. Flera svårt sjuka kommer istället att hänvisas till hemtjänst.

- 1) Vi yrkar att kommunfullmäktige beslutar att relevant nämnd omedelbart startar detaljplanearbete för samtliga planerade vårdboenden och trygghetsboenden enligt äldreomsorgsplanen, utan avvaktan på fortsatta övergripande utredningar.

Kartläggning av bostadsbehov bland äldre och unga

Vi behöver en mera detaljerad kartläggning av såväl pensionärernas som ungdomars bostadsbehov/efterfrågan. Pensionärer och yngre är de mest rörliga på bostadsmarknaden, om det lokala bostadsutbudet tillåter det. Äldre och yngre är också konkurrenter om mindre lägenheter i fastighetsbeståndet, och angelägna om en snabb ökning av bostadsbyggandet. Värmdö kommun bör verka för ett äldreperspektiv och ett ungdomsperspektiv i bostadsplaneringen, och anpassning bostadsbyggandet till efterfrågan och behov.

- 2) Vi yrkar att kommunfullmäktige ger relevant nämnd i uppdrag att genomföra en enkätundersökning med äldre (65+) och yngre (18-25) om deras bostadsönskemål/bostadsplaner.

Årliga bostadsbyggnadsprognoser med sociala konsekvensanalyser

Vi behöver vidare en social konsekvensanalys av kommunens långsiktiga bostadsbyggande. Grunden för detta är en årlig bostadsbyggnadsplan som antas av kommunfullmäktige. Bostadsbyggnadsplanen bör dessutom innehålla en utvidgad social konsekvensanalys med avseende på olika befolkningsgrupper enligt ett särskilt program som ska fastställas av fullmäktige.

- 3) Vi yrkar att kommunfullmäktige ger relevant nämnd i uppdrag att utarbeta årliga bostadsbyggnadsprognoser enligt ovanstående.

För Socialdemokraterna på Värmdö,

Käte Fransson
Lennart Karlsson

Christer Hedberg
Thérèse Falk

Henrik Paulsen
Disa Pahlman